Titulus VI: « DE OBLIGATIONIBUS INSTITUTORUM EORUMQUE SODALIUM »

Expletis in Titulo V quae admissionem, cooptationem et institutionem sodalium respiciunt, transitus fieri debet ad considerationem obligationum eorumdem sodalium. Per admissionem namque, cooptationem et formationem, sodalis ad plenam capacitatem pervenire debet vitam ducendi Instituto propriam. Sodalis scilicet suam responsabilitatem assumere potest et debet tam erga Institutum quam erga Ecclesiam et munera et officia adimplere quae ei concredi possunt a legitima auctoritate. Occasione autem arrepta hic sermo fit non tantum de obligationibus sodalium sed etiam Institutorum seu totius Communitatis.

Licet hic Titulus habeat tamquam rubricam: « De obligationibus Institutorum eorumque sodalium », minime credendum est quod omnes obligationes quae Instituta vel sodales respiciunt in hoc titulo inveniri debent vel quod in aliis titulis sermo numquam fit de huiusmodi obligationibus. Sicut iam dictum est in introductione Articuli Quarti Tituli V, in hac parte generali schematis sermo fieri non potest nisi de iis quae omnibus institutis conveniunt vel applicari possunt. Si hoc verum est de institutione quae sodalibus post cooptationem tradi debet, magis adhuc applicatur in quaestione de obligationibus. Plures enim ex his obligationibus non oriuntur in Instituto eo quod Institutum perfectionis sit sed eo quod sit « tale » Institutum perfectionis. Et idem dicendum est de obligationibus sodalium. Evidens autem est quod in hac parte de obligationibus « peculiaribus » Institutorum vel sodalium praescripta statui non debent. Locus proprius horum obligationum specialium est ius particulare cuiusvis Instituti et pro obligationibus quae communes sunt Institutis alicuius categoriae (ex. gr. monialium vel Institutorum clericalium) pars specialis schematis generalis a Coetu Studiorum approbati. Nil mirum igitur si in hoc Titulo praescripta inveniantur quoad quasdam tantum obligationes omnino generales sive Institutorum sive sodalium.

Post attentam considerationem relationum quae habentur inter obiectum huius Tituli VI et illud Tituli VII, qui inscribitur: « De Institutorum

actione apostolica», Rev.mi Consultores «parvi Coetus» unanimiter decreverunt suppressionem Tituli VII. Rationes militantes pro dicta suppressione sunt sequentes. Imprimis, si per actionem apostolicam intelligi debet quaedam activitas externa apostolatus, abs dubio locus proprius tractandi de hac quaestione non est pars generalis Schematis sed pars specialis, quia numerosa sunt Instituta quae hanc activitatem non exercent ex proposito eiusdem Instituti, uti sunt Instituta monachorum et monialium. Si vero per illam actionem apostolicam intelligi debet «officium» quod omnibus Institutis et sodalibus incumbit «impense diligenterque adlaborandi ad aedificationem et incrementum totius mystici Corporis Christi «iuxta propriam cuiusque vocationem» (cfr. Decr. *Christus Dominus*, n. 33), necessarium non erit specialem titulum in hanc partem inserere, sed satis erit praescriptum de hac generali obligatione ponere in praesenti Titulo VI, nempe eam adnumerare inter obligationes generales Institutorum et sodalium. Omnibus visum est opportunum hanc secundam viam seligere et in schemate canonum huius tituli introductus est canon quartus qui de hac obligatione praeceps agit.

Structura huius Tituli VI sequentem exhibit constructionem: initium fit ex obligatione fundamentali Institutorum et sodalium agnoscendi propriam vocationem eamque complendi per vitam et activitatem ei consonam. Secunda obligatio quae hic memoratur est illa fideliter servandi consilia evangelica et proprium ius particulare et ita contendere ad perfectiōnem proprii status. Observantia autem consiliorum evangelicorum et statutorum priorum invenit suam veram et completam synthesim in sequela Christi, quae proinde suprema norma vitae in omnibus Institutis perfectionis esse debet. Sed vocatio ad vitam et statum perfectionis necessario includit relationem ad Ecclesiam, quam anima Deo consecrata non tantum amore prosequi sed etiam opera adiuvare debet iuxta propriam vocationem. Sequuntur obligationes quae ex unoquoque consilio evangelico oriuntur pro omnibus Institutis et pro omnibus sodalibus. Tandem statuuntur obligationes communes quae vitam Deo consecratam, sub quacumque forma expressam, respiciunt, nempe: obligatio orationis mentalis et vocalis, legendi S. Scripturam et partem habendi in celebratione S. Liturgiae, exercitia spiritualia peragendi necnon alia exercitia pietatis siue communia sive Instituto propria, frequentandi sacramenta et testimonium reddendi Christo Domino propria vita, proprio exemplo et fraterna caritate.

SCHEMA CANONUM

CANON PRIMUS

§ 1. Praecipuum cuiusvis Instituti officium est suam in Christo et in Ecclesia vocationem agnoscere, indolem suam peculiarem iuxta Fundatorum spiritum fideliter servare propriaque proposita, attentis temporum conditionibus, sedulo prosequi.

§ 2. Sodales vero mente recolant se professione consiliorum evangelorum vocationi suae responsum dedissem, adeo ut, ab impedimentis quae caritatis fervorem minuere possunt liberati, Deo Eiusque regno solum vivere teneantur, iuxta propriae vocationis gratiam.

Nota:

Totus fere canon ex verbis Decreti *Perfectae Caritatis* est desumptus. In duabus paragraphis exprimitur obligatio veluti reciproca, quae est fundamentum totius vitae Deo consecratae. Ex parte Instituti habetur stricta obligatio agnoscendi propriam vocationem et proprium munus in Ecclesia atque alia vocationem intactam servandi in suis essentialibus elementis necnon eam in accidentalibus adaptandi ad conditiones temporum et locorum et ad Ecclesiae necessitates. Ex parte vero sodalium habetur obligatio continuo prae oculis habendi actum consecrationis servitio divino in cooptatione peractum et simul continuo adlaborandi ut, removentes impedimenta, solo Deo eiusque regno vivant quod est continuo ad perfectionem sui status contendere.

Formulatio canonis non videtur difficultates graves praeseferre. Agitur de doctrina universaliter acceptata.

CANON SECUNDUS

§ 1. Quodcumque Institutum, attentis natura et indole propriis, modum quo consilia evangelica castitatis paupertatis et oboedientiae servari debent, in propria ratione vivendi iure particulari definiat.

§ 2. Sodales vero omnes debent, non solum consilia evangelica fideliter integreque servare, sed etiam secundum propria statuta vitam compонere atque ita ad perfectionem sui status contendere.

Nota:

a) Praescriptum § 1 est directa et logica consequentia canonis primi huius Tituli et potissimum paragraphi primae illius canonis. Si enim praecipuum officium cuiusli-

bet Instituti est agnoscere et servare propriam vocationem, spiritum Fundatorum et prosequi propria proposita, necessario Institutum haec omnia in proprio iure particuli adamussim definire debet. Si haec per modum obligationis non statuantur, progressu temporis omni cum probabilitate deperdentur et ipsa unitas Instituti in periculum ponetur. In statuenda tamen propria ratione vivendi Institutum simul determinat modum servandi consilia evangelica naturae et exigentiis eiusdem Instituti accommodatum.

b) Paragraphus secunda refert quoad substantiam can. 593 ad omnes sodales Institutorum perfectionis extensem. Planum est quod vita Deo consecrata non consistit dumtaxat in observantia consiliorum evangelicorum sed etiam omnium praescriptorum iuris particularis. Ceterum communiter admissum est non dari vocationem ad vitam perfectionis in genere sed vocatio includit mancipationem servitio divino in aliquo Instituto particulari. Et ideo dubitandum non est quin observantia iuris particularis sit etiam obligatio sodalium in quolibet Instituto.

CANON TERTIUS

Sodales tamquam supremam vitae regulam Christi sequelam in Evangelio propositam habeant.

Nota:

Verba canonis fere omnia desumpta sunt ex Decreto Concilii *Perfectae Caritatis* n. 2, a). Unde necessaria non appetit longa canonis expositio. Ceterum iam supra expositum est hanc regulam synthesim perfectam constituere omnium normarum quae vitam consecratam respiciunt.

In Decreto *Perfectae Caritatis* sequela Christi imponitur tamquam suprema regula potius Institutis quam sodalibus («Cum vitae religiosae ultima norma sit Christi sequela in Evangelio proposita, haec ab omnibus institutis tamquam suprema regula habebatur»). Sensus est: omnia Instituta satagere debent ut rationem vitae in propriis statutis definitam et in sodalium modo vivendi expressam aliud non sit quam haec Christi sequela prout ab Evangelio proponitur. Unde obligatio sequendi Christum potius sodales directe tangit quam Instituta. Sed si Rev.mis Consultoribus opportunum videbitur normam etiam Institutis extendere nullam difficultatem inveniam.

CANON QUARTUS

Sodalibus omnibus officium incumbit impense diligenterque cooperandi in aedificationem Corporis Christi iuxta propriam Institutorum vocationem. Attendant igitur ut per ipsos Ecclesia Christum mundo in dies

melius commonstret, vel in monte contemplantem, vel Regnum Dei annuntiantem, vel inter homines conversantem eorumque necessitatibus occurrentem, semper autem voluntati Patris qui Eum misit oboedientem.

Nota:

Motiva ob quae canon hic in schemate Tituli VI positus fuit exposita sunt supra in introductione huius tituli. Per hunc canonem omnibus membris institutorum perfectionis indicantur obligationes quae ex eorum vocatione oriuntur erga Ecclesiam Christi. Hae obligationes inhaerent cuilibet vocationi ad vitam consecratam, licet aliter et aliter iuxta diversitatem vocationum. Hoc bene in canone indicatum apparent tam in prima parte (...iuxta propriam Institutorum vocationem) quam in secunda (... vel in monte contemplantem... necessitatibus occurrentem...).

CANON QUINTUS

(Obligationes quae ex consilio evangelico castitatis oriuntur)

CANON SEXTUS

(Obligationes quae ex consilio evangelico paupertatis oriuntur)

CANON SEPTIMUS

(Obligationes quae ex consilio evangelico oboedientiae oriuntur)

Notae:

a) Rev.mi Consultores «parvi Coetus» mecum convenerunt ut pro momento canones qui statuunt obligationes ex consiliis evangelicis provenientes Coetui Studiorum non praesentarem. Agitur de re diffcili tam ratione materiae quam ratione criterii adhibendi in selectione obligationum quae in hac sectione tractationis generalis ponit debent. Quaedam etiam obligationes ex consiliis provenientes quae usque fere ad Concilium Vaticanicum II pacifice admittebantur et sensu univoco ab omnibus accipiebantur, sunt nunc contestatae vel aliis sensibus acceptae.

b) Consentientibus igitur dictis Rev.mis Consultoribus, Coetui Studiorum propono ut, si tempus suppetat, fiat discussio de hac re in praesenti sessione et deinde, postquam Rev.mi Consultores rem bene perpenderint, votum eorum in scriptis Rev.mo Secretario Commissionis mittant quod me adiuicare poterit in selectione obligationum et formulatione canonum.

CANON OCTAVUS

§ 1. Rerum divinarum contemplatio et continuum cum Deo commercium sodalibus servitio Dei et Ecclesiae consecratis veluti cibus cotidianus esto.

§ 2. Assidue igitur divinarum Scripturarum lectioni, sacrae Liturgiae celebrationi atque orationis mentalis et vocalis cultui vacent iuxta praescripta iuris particularis.

§ 3. Statuat insuper ius particulare annua sacri recessus tempora nec non alia periodica exercitia spiritualia.

Notae:

a) Agitur in hoc canone de gravi obligatione — quae potius quam obligatio intima animi exigentia dici deberet — nutriendi vitam spiritualem in omnibus sodalibus Deo per professionem consiliorum evangelicorum consecratis. Independenter ab indole specifica Institutorum perfectionis, obligationes in hoc canone statutae omnibus eorum membris applicantur. Immo, haec obligatio non potest dici specifica membris Institutorum perfectionis nisi ratione gradus, quia nempe ratione consecrationis sodales maiore obligatione tenentur in hac parte quam laici.

b) Paragraphus prima posita est ut his temporibus activismi exaggerati, etiam ex parte non paucorum sodalium Institutorum perfectionis, vocatio eorum ad contemplationem in luce ponatur et ut ipsi mente recolant finem cuiuslibet vocationis ad statum perfectionis alium non esse in hac vita quam intimorem cum Deo unionem potissimum mediante caritate supernaturali.

c) In § 2 enumerantur praecipua media a sodalibus cum assiduitate adhibenda ut ad contemplationem et cum Deo unionem pervenire possint. Sunt media traditionalia — si excipiatur emphasis in lectione S. Scripturae — a Patribus Concilii admodum commendata.

d) Quoad exercitia spiritualia opportunum visum est tantum imponere obligationem anni sacri recessus (cfr. can. 595, § 1, 1º). Ceterae determinationes iuri particuli relinquentur ut Instituta habeant libertatem seligendi illa spiritualia exercitia quae cum indole et conditionibus eorum magis consona exsistimantur.

CANON NONUS

§ 1. Enixe sodalibus commendatur ut cotidie sacrificio Eucharistico participant iuxta suam cuiusque conditionem et sanctissimum Corpus Christi recipient.

§ 2. Ad sacramentum Poenitentiae frequenter accedant iuxta praescripta iuris particularis (et iuxta consilia directoris spiritus).

§ 3. Aliis insuper mediis spiritualibus utantur tam communibus quam Instituto propriis, potissimum vero conscientiam suam discutiant, sanctissimum Sacramentum visitent et Deiparam Virginem, praesertim mariano rosario, colant.

Notae:

a) Cum hic canon non inveniebatur in schemate a me parvo Coetui Rev.morum Consultorum proposito sed mihi in ultima coadunatione commisum fuit ut formularem, examini eorum subiectus non fuit.

b) Materia canonis provenit partim ex praescriptis can. 595 C.I.C. et partim ex schemate approbatu «De clericorum obligationibus et iuribus», et praesertim ex can. 125.

c) Etiam in hoc canone, sicut et in praecedenti, agitur de mediis quibus vita interna et supernaturalis consecratorum alitur et continuo vivificatur. Aliqua gradatio in canone facta est. Primus locus reservatur participationi sacrificio Eucharistico et S. Communioni, deinde fit gressus ad sacramentum Poenitentiae et tandem ad quaedam pietatis exercitia. Haec ultima sunt exercitia pietatis magis communia et traditionalia. Dari quidem potest quod quibusdam alia exercitia pietatis magis placent. Sed in hac parte magna datur optio et libertas seligendi.

CANON DECIMUS

Sodalium fraterna communio in caritate radicata et fundata aliis exemplo sit universalis in Christo reconciliationis. Omnes autem in modo sese gerendi modestiam proprii status et mansuetudinem Christi commonstrent.

Nota:

Hoc ultimo canone huius tituli statuitur obligatio a Patribus Concilii pluries memorata reddendi Christo testimonium de bonitate et efficacia eius doctrinae sive per communionem fraternalm inter ipsos quae per fraternalm caritatem compaginatur et fortificatur et sic exemplar constituit populis ut reconciliationem quaerant in Christo tamquam generis humani restauratore, sive per vitam individualem sodalium quae modestiam et mansuetudinem Christi commonstrarere debet.

Qui, praeter in hoc Titulo recensitas, alias obligationes sodalibus Institutorum perfectionis imponere vellet de iis mentionem facere potest perdurante sessione vel etiam mihi vel Rev.mo Secretario Commissionis indicare.

Romae, die 21 maii 1970.